Thomas's numerous contentions concerning the particular reason's understanding of singular ends of human action and its discursive deliberation and singular judgments concerning the means of human action bear directly upon the issue of moral perception of means and ends. Let us first recall the aforementioned phases of human action: wish, intention, deliberation, decision, execution, and enjoyment. Intention concerns the ends of human action, whereas deliberation and decision regard the means ordered to the ends of human action.

⁵¹ « Et ad istum sensum, id est interiorem, magis pertinet prudentia, per quam perficitur ratio particularis ad recte aestimandum de singularibus intentionibus operabilium, unde et animalia bruta quae habent bonam aestimativam naturalem dicuntur participare prudentia ... », *In VI Ethic.*, 7 (Leon. ed., p. 359.255-260, ad 1142a25); « Et, quia singularia proprie cognoscuntur per sensum, oportet quod homo horum singularium quae dicimus esse principia et extrema, habeat sensum non solum exteriorem, sed etiam interiorem, cuius supra dixit esse prudentiam, scilicet vim cogitativam sive aestimativam quae dicitur ratio particularis; unde hic sensus vocatur intellectus qui est circa singularia, et hunc Philosophus vocat in III De anima intellectum passivum, qui est corruptibilis », *In VI Ethic.*, 9 (Leon. ed., p. 367.178-186, ad 1143a35).

⁵² Cf. *In VI Ethic.*, 9 (Leon. ed., pp. 367.129 - 368.255, ad 1143a19-b11) (Marietti ed., nn. 1245-1256); *ST*, I-II.57.6; II-II.51.1-4.

⁵³ « Est autem considerandum circa ea quae hic dicta sunt quod, sicut pertinent ad intellectum absolutum in universalibus iudicium de primis principiis, ad rationem autem pertinent discursus a principiis in conclusiones, ita etiam circa singularia vis cogitativa hominis vocatur intellectus, secundum quod habet absolutum iudicium de singularibus; unde ad intellectum dicit pertinere prudentiam et synesim et gnomyn; dicitur autem ratio particularis secundum quod discurrit ab uno in aliud, et ad hanc pertinet euboulia, quam Philosophus his non connumeravit nec dixit eam esse extremorum », *In VI Ethic.*, 9 (Leon. ed., p. 368.239-251, ad 1143b11).

Now practical reason cannot be oriented towards universal means and ends alone, for human actions are singular and occur in the concrete here and now. This is why practical reason must also attend to the ways in which particular means and ends fall under universal means and ends. We have just seen that Thomas ascribes such responsibilities to the operations of the *ratio particularis*. Hence, because it understands the singular ends of practical action, the cogitative power not only participates in practical reason's *deliberations* and *decisions* about means ordered to the ends, the particular reason must also contribute to the phase of human action whereby we *intend* an end. And though there is less textual evidence to support it, we might, by parity of reasoning, also infer that Thomas is committed to the cogitative power's participation in any acts of practical reason whereby we might *wish* for a singular thing or *enjoy* a particular good that has been obtained through the *execution* of some human action.

Thus far our treatment of particular reason's participation within practical reason's intention of a singular end and deliberation and decision about a singular means ordered to this end has provided a robust framework for addressing the topic of *moral perception* in Thomas Aquinas — a turn of phrase he never uses. In order to define this helpful, though somewhat anachronistic, notion of moral perception, we must begin with the notion of perception, and for this I return again to Thomas's doctrine of *per accidens* sensation.

The external sensorium apprehends objects that Aristotelians call *per se* sensibles, that is, both proper and common sensibles, but there are additional cognoscible features of the world that are accidental to *per se* sensibles and are not apprehended by the external sensorium, namely, the so-called *intentiones non sensatae*. These *per accidens* sensibles or intentions not sensed are, however, simultaneously apprehended by other cognitive powers in the same cognitive subject. When these intentions are particular they are grasped by the cogitative power, and when they are universal they are grasped by the possible intellect⁵⁴. It is important to note, moreover, that the acts of the cogitative power and possible intellect are only called *per accidens* sensations when their own *per se* operations are simultaneous to acts of external sensation sensing *per se* sensibles. I shall call the *per se* operations of

⁵⁴ « Sciendum est igitur quod ad hoc quod aliquid sit sensible per accidens primo requiritur quod accidat ei quod est per se sensible, sicut accidit albo esse hominem et accidit ei esse dulce, secundo requiritur quod sit apprehensum a sciente : si enim aliquid accideret sensibili quod lateret scientem, non diceretur per accidens sentiri. Oportet igitur quod per se cognoscatur ab aliqua alia potencia cognoscitiua scientis, et hec quidem uel est alius sensus, uel est intellectus, uel uis cogitatiua aut uis estimatiua », *In DA*, II.13 (Leon. ed., p. 120.164-174). « Necessarium est ergo animali quod percipiat huiusmodi intentiones, quas non percipit sensus exterior. Et huius perceptionis oportet esse aliquod aliud principium, cum perceptio formarum sensibilium sit ex immutatione sensibilis, non autem perceptio intentionum praedictarum. Sic ergo ad receptionem formarum sensibilium ordinatur sensus proprius et communis, de quorum distinctione post dicitur... Ad apprehendendum autem intentiones quae per sensum non accipiuntur, ordinatur vis *aestimatiua* », *ST*, I.78.4.